tis haberet, ut Imperii sui ratio, libertasque civium certis quibusdam legibus, nulli temporum mutationi obnoxii, certisque materiis Status concordi omnium in liberis Comitibus suffragio peragendis, circumscripta, veluti basi cuidam inniteretur; sequentia haecce decrevit, statuitque.

## Leges cardinales.

I. Potestas condendarum legum, quae ad haec usque tempora penes tres Ordines, Regium nempe, Senatorium, et Equestrem, inviolata mansit, penes eosdem in posterum ita integra permanere debet, ut neque unus Ordo sine duobus aliis, neque duo sine tertio eam sibi arrogare, exerce-re possint; quapropter neque uni ex tribus hisce Ordinibus, sine duorum reliquorum consensu, neque duobus invito tertio fas erit unquam Provincias, terrasque iuris Reipublicae, Regalia, mensaeque Regiae bona, ac ecclesiastica et saecularia bona, abalienare, permutare, oppignorare, vendere; excipienda tamen sunt tempora Interregni, in quibus cum Imperium Reipublicae penes duos Ordines sit hinc quidquid duo Ordines unanimi consensu, in materiis Status, in materiis vero aeconomicis pluralitate suffragiorum, et in praefigendo Comitiorum Electionis Regis tempore, quo duratura sint, designandumque diem eidem novo Regi renuntiando, decreverint id omne a duobus Ordinibus constitutum, eandem vim retinere debebit, quam, si a tribus decerneretur, habuisset.

II. Quandocunque sive in legibus, sive in constitutionibus, sive in quibusvis aliis actis, religio Romana Catholica memorabitur, titulus eidem dominantis addendus semper erit, eademque in perpetuum dominatum obtinebit.

III. Reposita inter leges cardinales dominante in Polonia Sancta religione Romana Catholica, transitum ab ecclesia Romana ad aliam quamcunque religionem in hoc Regno Poloniae, et Magno Ducatu Lithvaniae, caeterisque annexis Provinciis, criminale delictum esse declaramus; quapropter, si quis deinceps, eo se flagitio contaminare ausus fuerit, e finibus Reipublicae extorris crit. Forum vero ad agendum contra huiusmodi reos, in Supremis Regni, et Magni Ducatus Lithvaniae Trybunalibus, ex termino tacto designamus. Porro ab hac lege omnes, qui hucdum in hoc casu existerent, immunes esse volumus, neque ulla ratione poenas superius memoratas, legibusque nationalibus praescriptas, contra eosdem repetemus, aut ab aliis repeti sinemus.

IV. Inhaerendo legi cardinali Reipublicae, vicujus jam inde ab exordio Romanae Catholicae dominantis in Polonia religionis, soli Romani Catholici thronum ejusdem nationis occuparunt, et revocando ad priscum vigorem constitutionem anni 1669, eamque pro inviolabili declarando, cautum in perpetuum volumus, ne quisquam in posterum alius Poloniae sceptro potiat, praeterquam is, qui vel ortu, vel vocatione Romanam Catholicam fidem profitetur. Quod si quis-